
Aktuální číslo:
		Téma: České hračky

   ŽP v kraji: 

  Národní park Jeseníky

   Aktuálně: Klub Rarášci

  Biozpravodaj: Průzkum

  mléčných výrobků

5olomoucký 
měsíčník

dobrovolný příspěvek 10,–

www.ekologickelisty.cz

kv
ět

en
 2

01
0

Ekologické listy 5/2010

vychází: 7. 5.  2010

Vydává: 
Hnutí DUHA Olomouc

Redakce: 
Simona Horká, Jitka Komendová 

Grafická úprava:  
Radim Šašinka; larva_grafik@volny.cz

Jazykové korektury:
Zuzana Borčanyiová, Lenka Koplíková

Foto na titulní straně: 
Leona Machalová

Tisk:  
Petr Skyva, Pod Kosířem 838,  
Kostelec na Hané

Náklad: 1800 výtisků

Adresa redakce:  
Hnutí DUHA Olomouc, Dolní náměstí 38,  
772 00 Olomouc; tel.: 585 228 584 
e-mail: ekologicke.listy@hnutiduha.cz 
www.hnutiduha.cz/olomouc  
www.ekologickelisty.cz

Uzávěrka příštího čísla: 20. 5.  2010

Registrace MK ČR E 18812

ISSN 1803-8123



2

České hračky mají stále své místo na trhu

Foto: AOPK Olomouc

Téma

Pokud se člověk rozhodne koupit svému dítku českou 
hračku, může být v obchodě nemile překvapen. Nálepku 
s nápisem Made in China najde na plyšových medvídcích, 
panenkách Barbie, modelech autíček i kyblících na písek. 
Objevit v prodejních regálech hračku, která by nepo-
cházela z Číny, je někdy opravdový kumšt. Čeští výrobci 
přitom nabízejí poměrně široký sortiment. Musí se jen 
vědět, kam na nákup zamířit.
Neetické čínské hračky

Až 95 procent hraček dovezených do Evropské Unie po-
chází z Asie, především z již zmíněné Číny. Mnoho zákazníků 
neodrazuje od nákupu těchto výrobků ani jejich nižší kvalita, 
a dokonce ani časté případy výskytu nebezpečných látek. Na-
příklad začátkem srpna 2007 musela firma Mattel z celosvěto-
vého trhu, včetně toho českého, stáhnout 19 milionů hraček 
kvůli vysokému obsahu olova. O dva týdny později bylo ze 
stejného důvodu z prodejen odstraněno 1,5 milionu hraček 
Fisher-Price. A podobných případů najdeme celou řadu. Vý-
robkům z Číny je také často vytýkaná špatná konstrukce, kte-
rá může děti zranit. Některé hračky je mohou popálit, jinými 
se mohou uškrtit nebo udusit.

Nákup hraček dovezených z Číny je sporný nejen kvůli zdra-
votním rizikům a jejich neekologičnosti, ale i z etického hle-
diska. Přestože se asijské výrobky musejí dovážet a náklady 
na dopravu jsou dosti vysoké, konečný spotřebitel má mož-
nost je koupit za nízkou cenu. Tu si výrobci mohou dovolit 
díky levné pracovní síle, které je v těchto zemích dostatek. 
Dělníci v továrnách obzvláště před Vánocemi, kdy je o hračky 
velký zájem, pracují i čtrnáct či šestnáct hodin denně a mzda, 
kterou za odvedenou práci dostanou, je nižší, než dovoluje 
zákon. Výjimkou není ani nucená dětská práce.

Všechny tyto důvody vedou mnoho českých rodičů k roz-
hodnutí kupovat svým ratolestem hračky z české produkce. 
Pokud si dají tu práci, porozhlédnou se po několika kamen-
ných hračkářstvích nebo navštíví několik internetových 
obchodů, zjistí, že mohou vybírat z poměrně širokého sorti-
mentu. Čeští výrobci dělají hračky dřevěné, plastové, látkové, 
kromě klasických panenek a autíček vyrábí také stavebnice, 
deskové hry nebo třeba houpačky. A k sehnání jsou i přímo 
v Olomouci, v tabulce najdete několik tipů právě z olomouc-
kých prodejen.
Stavebnice a plastové hračky

Když se řekne česká stavebnice, mnoha lidem na mysli vy-
tane Cheva. Firma Chemoplast BEC, které tato značka patří 
a která je na trhu už několik desítek let, má v nabídce také spo-
lečenské hry, hračky na písek nebo plastové houpačky. Mezi 
českou klasiku patří i Merkur, kovová stavebnice, která vznikla 
počátkem minulého století v Polici nad Metují. Společnost 
Merkur Toys nabízí rovněž modely vláčků, parních strojů, dět-
ské tříkolky, koloběžky nebo odrážedla. Elektronické staveb-
nice Voltík, didaktické tabule a řadu hlavolamů nabízí ostrav-
ský podnik Ing. Ivana Svobody. Stavebnice a společenské hry 
vyrábí také firma Beneš a Lát, s níž je spojena značka Vista. 

Čeští výrobci nezapomínají ani na ty nejmenší.  Určena je 
pro ně například stavebnice Žako. Za deset let své existence 

si svou pozici na trhu vybudovala společnost Frimer se svojí 
značkou Lori Toys. Kromě stavebnic, které jsou nejznámější, 
vyrábí také hračky na písek. Chrastítka, kousátka, gumové pís-
kací hračky či panenky různých velikostí zase nabízí výrobna 
hraček EVK – Vladimír Říha. 

Široký sortiment hraček od gumových zvířátek do vody 
přes korálky, kreativní soupravy na výrobu spon, přívěsků 
či batikovaní triček až po auta, kuchyňské nádobíčko nebo 
hudební nástroje nabízí společnost Lena – hračky z Dolní-
ho Benešova. Na plastové hračky se už padesát let orientuje 
pražské výrobní družstvo Směr. Zákazníkům nabízí například 
zvířátka na kolečkách, doktorské kufříky, konvičky, pokladnič-
ky nebo hudební hračky.
Dřevěné a látkové hračky

Jedním z nejznámějších podniků zabývajících se výrobou 
dřevěných hraček je Detoa Albrechtice, jenž se může chlubit 
staletou tradicí. Pro malé děti firma vytváří hrkadla, tahací 
zvířátka nebo figurky na pružině, větší děti si mohou vybrat 
z nabídky stavebnic, hlavolamů, korálků, počítadel, diva-
del s maňásky nebo nábytku pro panenky. Dřevěné figurky 
na kolečkách či pružiny najdeme také v nabídce výrobního 
družstva Miva Vacov sídlícího na úpatí Šumavy. Klasickou dře-
věnou houpačku nebo školní tabuli pro malé paní učitelky 
seženeme u firmy Kamil Kobelár. Výrobě dřevěných hraček se 
věnuje také malá rodinná firma Truhlářství Křenek nebo regi-
onální hračky Sýkora v Loučanech u Náměště na Hané (rozho-
vor se Sýkorovými najdete v minulém čísle Ekologických lis-
tů). Klasikou mezi dřevěnými hračkami jsou bezesporu kostky 
s obrázky. Najít je můžeme například v nabídce společnosti 
Topa – Petr Žalský. Mezi českými výrobci hraček ze dřeva jsou 
i skutečné rarity. Firma Ladislava Chládka jako jediná v České 
republice vyrábí dřevěné hračky starou soustružnickou me-
todou našich předků, nazývané Krušnohorské štípané hračky 
z bloku.

Zapomenout bychom neměli ani na hračky látkové. Firma 
Jakro v severních Čechách vyrábí více než 450 druhů ply-
šových a látkových hraček, maňásky, karnevalové převleky 
nebo polštářky s dětskými motivy. Plyšová zvířátka, posta-
vičky z večerníčků i maňásky nabízí také Moravská ústředna 
Brno.
Oblečky a doplňky

Malé slečny ocení kočárky a postýlky pro panenky, včetně 
peřinek nebo zavinovaček, které od roku 1997 v Mělníku vy-
rábí firma Jaku Trade. Milovníci puzzle a společenských her 
zase nepohrdnou známou firmou Dino Toys sídlící v Mnicho-
vě Hradišti.

Kdo doma neměl dětský kufřík z lepenky potištěný veselý-
mi zvířátky či postavičkami z večerníčků? Mnoho lidí v nich 
má někde na půdě schovány poklady z dětství ještě dnes. 
Výrobcem těchto kufříků je společnost Kazeto. Jejich kolekce 
obsahuje kufříky malé i velké, kufříky s puntíky nebo prouž-
ky, ve tvaru půlkolečka pomeranče, domečku pro holky nebo 
autobusu pro kluky. 

Radka Spurná
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V lesním dětském klubu Rarášci se počasí nikdo nebojí

Aktuálně z Olomouce

V kopcovité krajině kolem Podolí u Bouzova se dvě ma-
minky – lektorky před rokem rozhodly založit mateřský 
a dětský klub Rarášci, který vychází z myšlenky lesní 
mateřské školky. Taková školka je druhem předškolní-
ho vzdělávacího programu, v němž se naprostá většina 
aktivit odehrává venku, mimo pravoúhlý svět stěn. 

Ke hře i získávání dovedností dětem slouží to, co nalez-
nou v přírodě. Při hře s přírodninami v členitém terénu 
se přirozeným způsobem rozvíjejí v sociální komunikaci 
a týmové spolupráci, prostorové představivosti, tvořivosti, 
hrubé i jemné motorice a třeba i matematických doved-
nostech. Pedagogové v lesní mateřské škole děti nevedou, 
nemanipulují s nimi k naplánovaným aktivitám, ale spíše 
nenásilným způsobem rozvíjejí to, k čemu je děti samy do-
vedou. Děti se také za asistence pedagoga učí řešit samy 
a důstojně konfliktní situace. 

Ve skandinávských a německy hovořících zemích jsou 
lesní mateřské školy již zaběhnutou formou předškolního 
vzdělávání a potvrzují výzkumy, že děti navštěvující lesní 
školky se lépe soustředí. Obecně je známo, že pravidelným 
pobytem venku získávají lepší imunitu.

Naším záměrem je od podzimu 2010 provozovat lesní 
školku několik dní v týdnu, což se ustálí podle počtu dětí 
a požadavků jejich rodičů.

Již nyní se v podobném duchu každé pondělí odehrávají 
setkání dětí a případně maminek v Podolí u Bouzova. V de-
vět hodin se začíná rytmickými říkadly, kruhovými hrami 
a zpěvem, které jsou obsahově laděny podle aktuálního 
ročního období. Poté se vyráží přes louku do lesa. Tam je 
možné přelézat, přeskakovat, šplhat, stavět, hledat, pozo-
rovat, sbírat nebo stavět a tvořit se vším, co nám prostředí 

nabídne. Již po cestě tam nacházejí děti mnoho inspirace 
k zastavení a zkoumání a často se stane, že se do lesa ani 
nedojde. To ovšem nevadí, neboť podstatný není ani to-
lik cíl jako nasycení cestou a činnostmi na ní: tu se objeví 
kámen, na němž je dobré vyzkoušet rovnováhu, jinde je 
kopec, z něhož se dobře válí sudy, a tady je pramínek, přes 
který se dobře skáče. Kolem desáté hodiny je čas na svačin-
ku, kterou si děti přinesou z domova, a po ní na angličtinu, 
jež se dětem předává písničkami, říkankami i při běžných 
činnostech. Do půl dvanácté pak ještě někdy zbývá čas na 

Průzkum českých výrobků v olomouckých hračkářstvích

Riegrova 5
Lori Toys Frimer – stavebnice, umělohmotné 
hračky, umělohmotné formičky a lopatky na 
písek
Moravská ústředna – plyšové hračky z večerníčků
Směr – umělohmotné hračky
Efko – šachy, dáma, puzzle
Dino Toys – stolní hry, puzzle
Merkur – stavebnice, tříkolka
Chemoplast (Cheva) – stavebnice
Miva Vacov – dřevěné hračky
Kobelár Kamil (Opava) – houpačky
Vista – stavebnice, modely aut
Kazeto – kufříky

Horní náměstí 15
Jakro (Hamiro) – panenky
Moravská ústředna – plyšové hračky z večerníčků
Chemoplast (Cheva) – stavebnice

Merkur – stavebnice, kolečka na písek
Vista – stavebnice
Dino Toys – stolní hry, kostky
Efko – stolní hry
Svoboda (Ostrava) – elektrické výukové hry
Směr – zvířatka do vody, stavebnice
Lori Toys Frimer– umělohmotné hračky na písek
Detoa – magnetické divadlo

OD Prior, 8. května 24
Moravská ústředna – plyšové hračky z večerníčků
Chemoplast (Cheva) – stavebnice, houpačka,
umělohmotné hračky
Vista – stavebnice
Dino Toys – puzzle, kostky, stolní hry
Žako– stavebnice
Svoboda (Ostrava) – elektrické výukové hry 
Směr – modely, hračky do vody
Efko – stolní hry, šachy, stavebnice ROTO

Jaku – kočárky pro panenky
Evk – Říha – hračky pro kojence
Detoa – stavebnice
Merkur – stavebnice, tříkolka

Masarykova třída
Moravská ústředna – plyšový krtek
Evk – Říha – hračky pro kojence
Chemoplast (Cheva) – stavebnice, houpačky
Kovap  – plechová auta
Dino Toys – stolní hry, puzzle
Seva – stavebnice
Efko – stolní hry
Merkur – stavebnice
Wood factory – dřevěné hračky
Svoboda (Ostrava) – elektrické výukové hry

Vypracovali Jakub Štefela a Lukáš Borovička

Děti v lesním klubu Rarášci 

Foto: Radka Jensen Vaculová
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Máte nepotřebný bicykl? 

Životní prostředí v kraji

Národní park Jeseníky mohou podpořit také Olomoučané

volnou hru a celé dopoledne je zakončeno pohádkou či 
krátkým příběhem.

V Podolí na návsi se dá dobře parkovat, nabízí se tedy 
možnost, aby jedna maminka svezla několik dětí a poskyt-
la tak jiným maminkám volné dopoledne. Tatínci jsou sa-
mozřejmě také vítáni. Bude-li zájem, může se dohodnout 
společný oběd. 

Květnové akce mateřského a lesního klubu Rarášci najde-
te v Kalendáriu na poslední straně.

Na shledání s vámi se těší malí i velcí Rarášci, z těch vět-
ších jmenovitě Radka Jensen Vaculová (737 410 259) a Rad-
ka Vaňková (720 443 499). Další informace na adrese www.
permalot.org/rarasci.

Radka Jensen Vaculová

Cyklistická doprava je jeden z nejekologičtějších způso-
bů dopravy a na krátké vzdálenosti ve městě je také jed-
ním z nejrychlejších. Olomouc je pro cyklisty díky svým 
morfologickým charakteristikám ideálním městem, což 
umožnilo vznik iniciativy Bike Project Olomouc. Cílem 
projektu je pozitivní forma protestu proti spotřebnímu 
způsobu života. Jak? Projekt chce bezplatně zpřístupnit 
novým uživatelům vyhozené nebo nevyužité bicykly či 
jiné pojízdné samopohonné dopravní prostředky a jejich 
náhradní díly. Stav, kdy lidé vyhazují mnoho využitelných 
věcí a kupují si nové, chceme napravit jejich znovuvyu-

žitím. Stačí se podívat, jaké věci se dají najít o sběrových 
dnech nebo ve sběrných dvorech.

Chtěli bychom požádat všechny, kdo máte někde na 
půdě, ve sklepě, v komoře a jinde staré nepojízdné či po-
jízdné kolo, koloběžku nebo jednotlivé součásti (sedadlo, 
kola, přehazovačku, řetěz atd.) a mohli byste je věnovat 
nebo se jich chtěli zbavit, můžete nám napsat na e-mail: 
green-action@safe-mail.net nebo zavolat na 724 471 566. 
Uvítáme také jakýkoli materiál na mazání či nářadí.

Bike Project Olomouc

Již 8500 občanů, žijících zejména v Jeseníkách, připo-
jilo svůj podpis pod petici na podporu vzniku Národní-
ho parku (NP) Jeseníky. Možnost podepsat petici mají 
také obyvatelé Olomouce např. v informačním centru 
Českých drah na hlavním vlakovém nádraží, v Ústřední 
knihovně UP (Zbrojnice) na Biskupském náměstí či v kan-
celáři Hnutí DUHA Olomouc na Dolním náměstí. Text pe-
tice a podrobné informace k tématu jsou pro každého 
k dispozici na www.npjeseniky.cz. Petiční výbor uvítá 
spolupráci občanů, sběr podpisů pod peticí bude probí-
hat minimálně do konce června 2010. Zasílací adresa je 
uvedena na 2. straně petice.

Veřejnou kampaň a petici organizuje skupina místních 
občanů, kteří aktivně působí v Jeseníkách. Hlavním cí-
lem této kampaně je zlepšení praktické péče a ochra-
ny přírody v horách a podpora udržitelného rozvoje 
regionu, který bude založen na kvalitě poskytovaných 
služeb a na ekologicky šetrném turismu. Petiční výbor 
čítající 5 lidí z CHKO Jeseníky začal pracovat na propa-
gaci tématu národního parku loni v dubnu. Organizují 
řadu veřejných akcí, přednášky pro střední školy, jedná-
ní s důležitými subjekty, velké veřejné besedy a komu-
nikují s médii. O vyhlášení NP Jeseníky se uvažuje již od 
roku 1990. V roce 2008 dostalo Ministerstvo životního 
prostředí (MŽP) zpracovanou odbornou studii, která 
potvrzuje vhodné podmínky pro NP a možný vznik NP 
v centrální části Hrubého Jeseníku a přináší také kon-
krétní návrh NP.

Příroda Hrubého Jeseníku je jedinečná a evropsky vý-
znamná. Národní park umožní aktivně realizovat přírodě 
blízké lesní hospodaření, jehož cílem jsou lesy druhově 
a věkově pestré, tedy lesy více stabilní a zdravé. Umožní 

zřízení potřebného počtu pracovníků do terénu, zejmé-
na profesionálních strážců přírody, kteří budou aktivně 
dohlížet na dodržování pravidel ochrany území v praxi 
a zároveň dělat osvětu mezi lidmi v terénu. Umožní také 
aktivně řešit zásadní problém zarůstání unikátní jesenic-
ké tundry (alpínské bezlesí) nepůvodní borovicí klečí, 
která vytlačuje a ohrožuje původní a vzácné jesenické 
druhy rostlin a živočichů, a také uskutečnit projekty na 
záchranu a přežití živočichů, např. velmi vzácného tetře-
va hlušce, kočky divoké či rysa ostrovida. Současná for-
ma ochrany prostřednictvím chráněné krajinné oblasti 
tyto věci neumožňuje účinně řešit. 

Jedním z důležitých poslání NP je aktivní práce s veřej-
ností v oblasti ochrany přírody a krajiny a podpora roz-
voje šetrného turismu speciálními informačními centry, 
atraktivně vybavenými muzei přírody apod. NP je me-
zinárodně uznávaná značka a umožňuje aktivně čerpat 
finanční prostředky z řady národních i mezinárodních 
zdrojů. Národní parky tak podporují ekonomiku regio-
nu i tvorbu pracovních míst, což konkrétně Jeseníkům 
může významně pomoci.

Petice požaduje takový NP, který pomůže místní uni-
kátní přírodě a zároveň životu místních lidí. NP Jeseníky 
je navrhován jinak než NP Šumava a NP Krkonoše právě 
proto, abychom předešli opakování problémů. NP by se 
rozkládal na nezastavěném území, tzn. mimo obydlené 
oblasti obcí. Zasahuje do katastrálního území 10 obcí, 
z nichž největší jsou Malá Morávka a Loučná nad Des-
nou. Navržená oblast zahrnuje kvalitní přírodu zejména 
v centrální části Hrubého Jeseníku. Zjednodušeně řeče-
no od rašeliniště Skřítek přes hlavní hřebeny a masivy 
jako je Praděd, Červenohorské sedlo nebo Keprník, až 
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Stejný název, jako má naše rubrika, nese nový e-shop 
– tedy Zelená domácnost, který najdete na www.zele-
nadomacnost.com. Vše o něm prozradil zaklatel Petr 
Dobrý, který se stále věnuje také práci v Hnutí DUHA.

Co tě přimělo k nápadu založit e-shop s ekologic-
kými věcmi čistě do domácnosti? 

To byl postupný vývoj, dvacet let jsem pracoval v pro-
deji a marketingu a jelikož jsem se už  nechtěl podílet na 
neustálém vnucování zbytečností zákazníkům a honbě za 
každoročním růstem, odešel jsem pracovat do neziskové-
ho sektoru. Zde jsem si podstatně rozšířil obzory a poznal 
spousty zajímavých lidí. Jenže postupem času jsem si začal 
uvědomovat, že bych možná neziskovkám i životnímu pro-
středí pomohl více, kdybych nějak propojil své zkušenosti 
z obchodu s poznatky a znalostmi z práce ekologické or-
ganizace. Tak vznikl nápad na e-shop www.zelenadomac-
nost.com.

Funguje to tedy tak, že z každého nákupu přispí-
váte neziskovým organizacím?

To není úplně přesné. My chceme do budoucna spolu-
pracovat s vybranými pěti organizacemi,  které budou 
podpořeny nákupem každého jednotlivého zákazníka. Ten 
rozhodne, který projekt a které neziskové organizaci chce 
svým nákupem přispět. Taková spolupráce firem a nezis-
kového sektoru je v cizině běžná, proč to nezkusit i u nás. 
Není to zatím úplně dotažené, ale již teď zákazník volí mezi 
příspěvkem na ptačí projekt Ochrany fauny Votice a sadem 
starých odrůd Ekologického institutu Veronica. 

Co všechno musí člověk po úvodní myšlence 
a před samotnou realizací udělat, pokud chce 
rozjet takový e-shop? 

Založit e-shop není tak složité, složitější je, aby vše fungo-
valo a zákazník na zboží nečekal měsíc. Hlavně je potřeba 
si uvědomit, že to neznamená jen nakoupit zboží, „pověsit“ 
to na web a už jen čekat na objednávky. Takto si to bohužel 
hodně lidí představuje a založí si obchod třeba na ekolo-

gické tašky. Nic proti taškám, ale objedná si zákazník tašku 
za stovku, když zaplatí další stovku za poštovné? Spíše ne. 
Jaké výrobky v e-shopu 
najdeme? 

Začínáme, sortiment bude-
me dále rozšiřovat. Ale již teď 
tam najdete celou řady vý-
robků firmy Ecozone včetně 
jedinečných Ecobolls, se kte-
rými můžete prát  moderně, 
dobře a ekologicky, zahradní 
pomocníky z FSC dřeva, kde 
například Zahradnický kouzelník je geniálně jednoduchá 
pomůcka pro výrobu papírových květináčků ze starých 
novin. Dále různé úklidové pomůcky, ke kterým nepotře-
bujete chemické přípravky a podobně. U všech výrobků 
v naší nabídce najdete důkladný popis, unikátní symboly 
pomáhají našim zákazníkům v rozhodování a v pochope-
ní, v čem jsou naše výrobky šetrnější k životnímu prostředí 
než běžné výrobky na trhu. Jako třešničku na dortu nabízí-
me i řadu výrobků pro ptactvo, užitečný hmyz a jiné živo-
čichy pro zahradu.

Jak získáváš zákazníky? 
Zatím jsme měli hodně práce se spuštěním e-shopu, 

nyní jsme přidali Facebook Zelená domácnost. Chceme se 
účastnit různých veřejných akcí s eko tématikou s naším 
stánkem. Plánů máme hodně, vše je jen otázka času, štěstí 
a samozřejmě peněz.

Odkud pocházejí výrobky? Jak pestré je spektrum 
dodavatelů a výrobců? 

Velmi rád bych prodával hlavně lokální výrobky, hodlám 
oslovit české výrobce a distributory. Pro začátek jsme však 
zvolili výrobky, kde máme exkluzivitu. Jedná se o pečlivě vy-
brané dodavatele garantující kvalitu a ekologičnost výrobků, 
ale i výrobních postupů. Jde zatím převážně o dovoz z Velké 
Británie

Zelená domácnost

E-shop, který není jen o nákupu zboží

po Obří skály na jesenické straně, tedy ze dvou třetin je 
to část Olomouckého kraje, zbytek je kraj Moravskoslez-
ský. Rozloha NP by tak měla činit pouze asi 25 % plochy 
(zhruba 200 km2) dnešní CHKO Jeseníky. Předpokladem 
je také jiný způsob řešení problematiky kůrovce než na 
Šumavě. Jeseníky lze z tohoto hlediska přirovnat spíše 
k NP Krkonoše, kde je otázka kůrovce dobře zvládnuta.

Schválením této varianty NP by nedošlo k případné-
mu omezení života v obcích, ani k omezení současných 
turistických stezek v horách. Na většině území dnešní 
CHKO Jeseníky a předpokládaného NP by byl stále po-
volen sběr lesních plodů, podobně jako je tomu dnes. 

Petice je určena Parlamentu ČR a MŽP. Pracovní návště-
va ministra životního prostředí Ladislava Mika a jednání 
se starosty obcí CHKO Jeseníky se konaly loni v září v Kar-

lově Studánce. V návaznosti na jednání MŽP zpracovalo 
první oficiální dokument k možnému vyhlášení NP Jese-
níky, který byl v polovině listopadu rozeslán starostům 
obcí CHKO Jeseníky a hejtmanům. Na začátku března 
se uskutečnila 1. velká veřejná beseda k možnému vzni-
ku NP Jeseníky v Šumperku za účasti řady významných 
osobností, všech důležitých subjektů a asi 300 občanů. 
Nyní MŽP připravuje vyhlášení Národního parku Křivo-
klátsko, který by mohl vzniknout na přelomu 2010/2011. 
Národní park v Jeseníkách by při hladkém průběhu všech 
jednání až po změnu zákona vznikl za dva až tři roky.

Za petiční výbor Ondřej Bačík ml.  
ondrej.bacik@centrum.cz 

Redakčně upraveno
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Ekoporadna

Jak velký je tým lidí pracujících v e-shopu?
Jsme rodinná firma patřící manželce. Já ještě sedím na 

několika židlích, pracuji na rozvoji e-shopu, stále pracuji 
na kampani Velká výzva Hnutí DUHA a vedu Hnutí DUHA 
Střední Čechy, což je samozřejmě dlouhodobě neudržitel-
né. Ve firmě zaměstnáváme ještě několik zaměstnanců na 
různé úvazky.

Jak vypadá kancelář zeleně laděného e-shopu? 
Máme takzvaný home office, to znamená, že kancelář 

je součástí našeho domu. Ten máme na malé středočeské 
vesnici hned u národní přírodní rezervace. Topíme tepel-
ným čerpadlem, na střeše máme fotovoltaické  panely, 
splachujeme a pereme v dešťové vodě a přírodní zahra-
du, kterou budujeme kolem domu, zavlažujeme vodou 
z vlastní čističky. Kořenovou nám bohužel stavební úřad 
nepovolil. Používání úsporných spotřebičů a třídění od-
padů je samozřejmostí, která by měla fungovat i v nezele-
né domácností. Pro zajímavost – kolem domu nám běhá 
padesátikilový pes, nalezené kotě a slimákožravé kachny 

plemene indický běžec. Občas přibude i nějaké nalezené  
zvíře, které nám lidé přivezou do naší odběrné stanice pro 
handicapované živočichy. 

Co bys chtěl ještě říci našim čtenářům? 
Náš e-shop nebude zaměřený jen na prodej, ale i na osvě-

tu  a pomoc zajímavým projektům na ochranu životního 
prostředí kolem nás. Ne každý člověk má dnes čas něco 
sám aktivně pro přírodu dělat. Právě nákupem v našem ob-
chodě je nyní cesta jak pomoci životnímu prostředí kolem 
nás. Snažíme se, aby naše výrobky byly dobré nejen pro 
přírodu, ale i pro naše zákazníky. Držte palce a občas se po-
dívejte na naše stránky www.zelenadomacnost.com nebo 
se přidejte na náš Facebook a pomozte udělat zelenou 
domácnost z každé domácnosti v Čechách i na Moravě. 
Předem díky čtenářům a samozřejmě také děkuji vašemu 
časopisu za prostor pro naše představení se.

My děkujeme za rozhovor.

Simona Horká

Co z odpadu lze vytřídit a jak s ním v Olomouci naložit

Běžný odpad
Zálohované lahve je možno vracet u všech prodejců, kteří 

nápoje v tomto typu obalu nabízejí.
Menší kusy skla nebo nevratné skleněné obaly lze odložit do 

sběrných nádob zelené barvy s označením „sklo“. Velké kusy 
skla je možno odevzdat ve sběrném dvoře či při mobilním 
svozu objemného odpadu organizovaného městem Olo-
mouc. Papír a papírový odpad odkládejte do sběrných ná-
dob modré barvy s označením „papír“ nebo můžete využít 
též sběrných dvorů. 

Plasty (PET-lahve nejlépe sešlápnuté, plastové sáčky a ná-
kupní tašky, plastové fólie, strečové fólie a kelímky od jo-
gurtů a dalších potravin) ukládejte do sběrných nádob žluté 
barvy označených „plasty“. Nápojové krabice vymyté, slože-
né a zbavené plastových uzávěrů do sběrných nádob oran-
žové barvy.

I méně častý odpad lze třídit
Kovy – k dispozici je sběrný dvůr a výkupny sběrných su-

rovin. Hliník můžete nosit také do Ekoporadny Hnutí DUHA 
Olomouc na Dolním náměstí 38 (nad Hanáckou restaurací). 
Pokud si nejste jisti, zda jde o hliník, zkuste použít magnet 
– hliník nebude reagovat, u víček např. od jogurtů lze hliní-
kové víčko na rozdíl od plastového pomačkat.

Přepálený olej z domácností můžete odevzdat ve sběr-
ných dvorech, kde je pro něj k dispozici kontejner. Odpad 
z oleje firma SK-OIL Morava následně zpracuje na surovinu, 
která slouží jako vstupní látka pro výrobu technických olejů 
a mazadel a přidává se jako příměs do motorové nafty jako 
biopalivo.

Starý textil, který již není použitelný pro další nošení, lze 
zanést do sběrného dvora, kde je pro něj zvláštní kontejner. 
Pokud textil lze stále používat a nosit, je lepší ho zanést na 

specializovaná místa, kde bude roztříděn a předán těm, kteří 
jej potřebují.

Nebezpečné složky odpadu z domácností – drobný nebez-
pečný odpad – baterie všeho druhu, oleje, cartridge a tonery 
z tiskáren, barvy, ředidla, plechovky od barev, zářivky, výboj-
ky, kyseliny, zásady, znečištěné hadry, pesticidy, léky, lepidla, 
fotochemikálie aj. a jejich obaly. Obsahují často nebezpečné 
vysoce toxické kovy – olovo, kadmium, rtuť, arsen, aj.).

Město Olomouc zajišťuje sběr nebezpečného odpadu ve 
sběrném dvoře a občané jsou povinni vytřídit nebezpečné 
odpady z komunálního odpadu a předávat je do sběrného 
dvora.

Staré léky jsou také nebezpečným odpadem. Kromě sběr-
ného dvoru odeberou prošlé léky i ve všech lékárnách. Do 
lékárny můžete přinést i samostatné znečištěné obaly.

Pneumatiky podle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech 
spadají do kategorie věcí, které po dosloužení patří mezi od-
pady s povinností tzv. zpětného odběru.

Elektroodpad od vás odeberou ve sběrném dvoře a podle 
zákona o odpadech v případě, že si kupujete například no-
vou chladničku nebo sporák, má prodávající povinnost od 
vás bezplatně převzít starou chladničku či sporák.

Biologicky rozložitelné odpady (bioodpady) – jde o zelené 
odpady ze zahrádek a z kuchyně – pokud máte zahrádku, 
kompostujte. Návod jak kompostovat najdete v zahrádkář-
ské literatuře nebo se obraťte na Ekoporadnu Hnutí DUHA 
Olomouc. Občané mají možnost ukládat biologicky rozloži-
telný odpad též ve sběrném dvoře.

Co s objemným odpadem?
Objemný odpad je takový, který se nevejde do kontejne-

ru nebo popelnice. Mezi kusový odpad patří starý nábytek 
(skříně, sedačky, křesla, židle), koberce, linolea, domácí spo-
třebiče (ledničky, televizory, rádia, PC apod.), drobný nebez-
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pečný odpad (zbytky barev, baterie, zářivky apod.) a také 
organický odpad (listí, ořezané větvě), pro který je určen 
samostatný kontejner. Pro odkládání využijte sběrný dvůr 
města Olomouce a tzv. „sběrových sobot”.

Sběrné dvory města Olomouc
Občané města Olomouce mají možnost na sběrové dvory 

v Hodolanech v ulici Chelčického tel: 603 192 578 a v Neře-
díně (za hřbitovem) tel: 603 192 579 uložit bezplatně kusový 
domovní odpad vč. domácích spotřebičů (ledničky, tele-
vizory a pod.), drobné nebezpečné odpady (zbytky barev, 
baterie, autobaterie, oleje, léky, barvy, chemikálie z domác-
ností, zářivky apod.) a organické odpady (listí, ořezané větvě 
apod.). 

Provozní doba: úterý–sobota od 9:00 do 17:00 hodin, pře-
stávka 13:00–13:30 hodin.

Sběrové soboty
Již od konce března probíhá jarní etapa sběrových sobot, 

kdy se občané Olomouce mohou pohodlně zbavit objem-
ného odpadu a elektroodpadu, aniž by museli jet do sběr-
ného dvora. Odbor životního prostředí magistrátu města ve 
spolupráci s Technickými službami města Olomouce  orga-
nizuje sběrové soboty dvakrát ročně, s hlavním cílem snížit 

počet černých skládek. Kontejnery budou na určitá místa 
přistaveny vždy v 8 hodin ráno a odvezeny ve 13 hodin od-
poledne. Organizaci sběru bude hlídat zaměstnanec tech-
nických služeb. 

Harmonogram následujících sběrových sobot:
15. květen:  Chválkovice (roh ulic Selského náměstí 

a Na Zákopě), Hodolany-Bělidla (Táboritů – u školy), Pavlo-
vičky (Veverkova), Týneček (Bohuslava Martinů-rybník)

22. květen:  Černovír (roh ulic Stratilova a U Stavu), 
Chomoutov (Dalimilova – u hospody), Lazce (roh ulic Urxova 
a Na Letné a roh ulic Tvrdíkova a Sládkova)

29. květen:  Topolany (Bílkova – u hasičské zbrojnice), 
Řepčín (roh ulic Řepčínská a Břetislavova), Hejčín (ulice Peši-
nova u kostela vlevo a Ladova – parkoviště u pošty)

5. červen:  Holice (U cukrovaru kotelna, U hřiště – 
U křížku), Hodolany-Bělidla (roh ulicTrocnovská a Purkyňo-
va), Nový Svět (Přichystalova u obchodu)

12. červen:  Nemilany (Poselská u Jednoty), Slavonín 
(roh ulic Hakenova a Kyselovská a dále ulice Zolova), Nedvězí 
(Jilemnického u obchodu)

Hana Kovaříková, Barbora Číhalová

Mozaika 
Otrávení ptáci na Chomoutovském jezeře

Až tisíc mrtvých racků chechtavých objevili ornitologo-
vé a pracovníci Chráněné krajinné oblasti Litovelské Po-
moraví v okolí Chomoutovského jezera. Podle posledních 
informací České inspekce životního prostředí se racci ot-
rávili jedem na hubení hrabošů lanirát micro, který se do 
jejich těla dostal pravděpodobně z otrávených hlodavců. 
Tento přípravek je založen na bázi bromadiolonu, který 
způsobuje poruchy srážlivosti krve a následnou smrt na 
vnitřní krvácení. Jeho použití je v České republice i ostat-
ních zemích povoleno směrnicí Evropské unie. 

Úhyn dospělých racků má velký vliv také na narození 
nových mláďat, neboť při takové ztrátě nemohou samice 
sedět na vejcích či pečovat o již vylíhnuté ptáky.  Koneč-
né škody tak ornitologové zatím nemohou vyčíslit.  Velký 
ostrov Chomoutovského jezera je hlavním sídlištěm kolo-
nie racků chechtavých a jde o jednu z nejvýznamnějších 
ptačích rezervací na střední Moravě.

Požadujte svým podpisem vrácení nočních spojů 
MHD

Kvůli stále trvající nepříznivé situaci v městské hro-
madné dopravě, zejména absenci téměř všech nočních 
spojů v krajském městě, se Hnutí DUHA Olomouc roz-
hodlo požádat občany města Olomouce, aby vyjádřili 
svůj názor. Příznivci nočních linek tak mají možnost po-
depsat žádost o obnovení spojů městské hromadné do-
pravy v rozsahu k měsíci lednu 2010, tzn. všech nočních 
spojů v původním rozsahu. Žádost najdete na www.
hnutiduha.cz/olomouc a také v kanceláři Hnutí DUHA 
na Dolním náměstí 38, po, út, čt: 13–17h, st, pá: 10–13h. 
Na olomouckém ekojarmarku svým podpisem podpoři-
lo zachování nočních spojů městské hromadné dopravy 
přes sto lidí.

Barbora Číhalová, Simona Horká

Kalendárium

Pondělí 10. května, 17.00, Galerie U Mloka, Lafayet-
tova 9
Vaříme vegansky zdravě a chutně

Přijďte se přesvědčit, že čistě rostlinná strava může být 
zdravá a chutná a pobavit se při večeři třeba o palčivých 
tématech dnešní společnosti, nebo si jen vyměnit re-
cepty veganských jídel. Cena jídel bude dobrovolná, pří-
padný výtěžek bude použit na aktivity Food Not Bombs 
– Olomouc. Od 17:00 vaření – workshop, recepty, vaření 

Food Not Bombs, od 19:00 společná večeře, ochutnávka 
jídel.

6.–20. května, Sluňákov, Horka nad Moravou
Zachraňme stromy

Výstava představuje stromy z různých úhlů pohledu. Jako 
výkonná klimatizační zařízení, účinný filtr vzduchu, jako do-
mov řady druhů živočichů i jako pamětníky významných 
historických událostí a důkaz moudrosti našich předků při 
zvelebování krajiny. Informuje o tom, jak a proč stromy 
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Děkujeme za podporu Nadaci Veronica.

chránit a jak bránit zbytečnému kácení zdravých stromů. 
Pořádá Sdružení Arnika.

1. dubna–30. května, Krajský úřad Olomouckého 
kraje
Voda – zdroj života

Výstava fotografií pořádaná od roku 2006 nadací Good 
Planet ve spolupráci s francouzským Ministerstvem život-
ního prostředí a Ministerstvem školství je určená zejména 
školní, ale i široké veřejnosti. Významný francouzský foto-
graf Yann-Arthus Bertrand se snaží prostřednictvím výsta-
vy ukázat, jaká je skutečná hodnota vody a upozorňuje na 
fakt, že voda, stejně jako ostatní zdroje poskytnuté naší 
planetou, existuje jen v omezeném množství.

Pořádá Francouzské centrum Olomouc ve spolupráci 
s Krajským úřadem Olomouckého kraje. 

14. května, 20.00, Ornis Přerov, Bezručova 10
Noc slavíků

Večerní koncert slavičích hlasů v NPR Žebračka a v okolí 
řeky Bečvy – vycházka do přírody s poslechem ptačích hla-
sů. Sraz ve 20 hodin v ORNIS, průvodce Josef Chytil.

Každé pondělí, 9.00–11.30, mateřské centrum Ra-
rášci, Podolí u Bouzova
Setkání rodičů a dětí s přírodou a přírodními ele-
menty

10. května – Uvijeme věneček ze všech našich kytiček (na 
loukách plných kvítí, při hrách s květinovým námětem).

17. května – venkovní zvonkohra – výroba a zavěšení na 
stromy, zvuky v přírodě

24. května Letnice – výroba závěsných holubiček

MC Heřmánek, areál MŠ, Náves Svobody
čtvrtek 20. května, 9.30
Expedice Sluňákov

Program ve Sluňákově pro rodiny s malými dětmi.

úterý 1. června, 10.00
Pedagogika na Svatém Kopečku
Program o přírodě pro děti a rodiče připravený Lesy ČR. 

Květnové svátky:

2. 5. Mezinárodní den ptačího zpěvu
3. 5. Světový den svobody tisku
5. 5. Mezinárodní den za rovná práva handicapovaných
8. 5. Den pro fair trade
21. 5. Světový den kulturní rozmanitosti
24. 5. Evropský den národních parků
25. 5. Den Afriky
31. 5. Světový den bez tabáku
 Den otevírání studánek


